58. *Non credo, ch' a veder maggior tristizia  
       Fosse in Egina il popol tutto infermo,  
       Quando fu l'aer sì pien di malizia,*
61. *Che gli animali infino al picciol vermo  
       Cascaron tutti; e poi le genti antiche,  
       Secondo che i poeti hanno per fermo,*
64. *Si ristorar di seme di formiche;  
       Ch' era a veder per quella oscura valle,  
       Languir gli spiriti per diverse biche.*
67. *Qual sovra'l ventre, e qual sovra le spalle  
       L'un dell' altro giacea, e qual carpone  
       Si trasmutava per lo tristo calle.*
70. *Passo passo andavam senza sermone,  
       Guardando, ed ascoltando gli ammalati,  
       Che non potean levar le lor persone.*
73. *Io vidi duo sedere a se appoggiati,  
       Come a scaldar s' appoggia tegghia a tegghia,  
       Dal capo a' piè di schianze maculati:*
76. *E non vidi giammai menare stregghia  
       A ragazzo aspettato da signorso,  
       Nè da colui, che mal volentier vegghia,*
79. *Come ciascun menava spesso il morso  
       Dell' unghie sovra se per la gran rabbia  
       Del pizzicor, che non ha più soccorso:*
82. *E si traevan giù l' unghie la scabbia,  
       Come coltel di scardova le scaglie,  
       O d' altro pesce, che più larghe l' abbia.*
85. *O tu, che con le dita ti dismaglie,  
       Cominciò l' duca mio a un di loro,  
       E che fai d' esse tal volta tanaglie;*

Nec tam triste fuisse putem spectaculum in omni  
 Ægitâ , populum morbo languescere totum  
 Cernenti, quando est factus tam pestifer aer,  
 Omnia et, exiguum vel ad usque animalia vermem ,  
 Occubuere neci: quo gens facto illa vetusta ,  
 Fama ut apud memores vulgata est certa poetas ,  
 Gens se restituit de semine formicarum ;  
 Quantum erat in fuscâ miserandum cernere valle  
 Innumerâ variis animas languescere acervis .  
 Ille super ventrem, atque humeros super iste, jacebat  
 Alterius; tristi se in calle movebat et alter  
 Sed quadrupes , pronusque solo sua membra trahebat .  
 Ibamus lento passu , sermone sine ullo ,  
 Et spectare ægros , atque auscultare juvabat ,  
 Corripere a terrâ qui se vel stare nequibant .  
 Ipse sedere duos adverso tergore vidi ,  
 Sartago velut incumbit sartagini ad ignem ,  
 A capite usque pedes papulisque horrescere ad imos .  
 Tam cito non strigilem a famulo conspexi agitatam ,  
 Quem vel herus finire laborem expectat , et urget ;  
 Quive cupit dare se somno , vigilare perosus ;  
 Quam sibi quisque unguis adhibebat sæpe secantes  
 Ob magnam rabiem pruriginis in cute diræ ;  
 Cui non ulla medela datur , succurrere nec fas .  
 Ducebant unguis deorsum sibi , dequetrahebant  
 Vel papulas , squamam balero culter ut omnem ,  
 Sive alio pisci , cui latior hæreat illâ .  
 O tibi qui digitis sic detrahis è cute crustas ,  
 Incœpit præceptor , eorum dixit et uni ,  
 Uteris et digitis te contra ut forcipe sæpe ,

88. *Dimmi, s' alcun Latino è tra costoro,  
Che son quinc' entro, se l'unghia ti basti  
Eternalmente a cotoesto lavoro.*
91. *Latin sem noi, che tu vedi sì guasti  
Qui amendue, rispose l'un piangendo:  
Ma tu chi se', che di noi dimandasti?*
94. *E'l duca disse: io son un, che discendo  
Con questo vivo giù di balzo in balzo,  
E di mostrar l'Inferno a lui intendo.*
97. *Allor si ruppe lo comun rincalzo,  
E tremando ciascuno a me si volse  
Con altri, che l'udiron di rimbalzo:*
100. *Lo buon maestro a me tutto s'accolse  
Dicendo: dì a lor ciò, che tu vnoli:  
Ed io incominciai, poscia ch' ei volse:*
103. *Se la vostra memoria non s'imboli  
Nel primo mondo dall' umane menti,  
Ma s'ella viva sotto molti soli:*
106. *Ditemi chi voi siete, e di che genti;  
La vostra sconcia e fastidiosa pena  
Di palesarvi a me non vi spaventi.*
109. *Io fui d' Arezzo, ed Albero da Siena,  
Rispose l'un, mi fe' mettere al fuoco:  
Ma quel, perch' io mori', qui non mi mena*
112. *Ver' è, ch' io dissi a lui parlando a giuoco,  
Io mi saprei levar per l'aere a volo:  
E quei, ch' avea vaghezza, e senno poco,*
115. *Volle, ch' i' gli mostrassi l'arte; e solo,  
Perch' io mol feci Dedalo, mi fece  
Ardere a tal, che l'avea per figliuolo:*

Dic mihi, si quis adest ex tot se agitantibus istic,  
 Sit qui Italus? tibi sic possint bene sufficere unguis  
 Duraturo isti per sœcula longa labori;  
 Nos duo, quos cernis laceros tam membra, Latini  
 Ambo sumus, nobis ex illis reddidit unus:  
 Sed quis es, a nobis qui talia querere cures?  
 Duxque ait; unus ego sum, qui, comitante deorsum  
 Hoc me, de rupe in rupem descendeo, profunda  
 Huic nunc qui mihi adest, commonstrem ut Tartara vivo.  
 Mutua tunc binis fulcimina defecerunt,  
 Et se quisque tremens ad me convertit; itemque  
 Plures, qui vatem audierunt exinde loquentem.  
 Præceptor bonus applicuit sese mihi totum  
 Dicens: dic illis quod vis, quod noscere poscas:  
 Quare ego tunc cœpi sua jussa facessere dictis:  
 Sic vestrum in primo nomen non excidat orbe  
 Mentibus humanis, volitetque per ora virorum,  
 Atque manens vivat complures solis in annos,  
 Dicite qui nam estis? cuius gentisque propago?  
 Turpia nec vestræ modo sint fastidia pœnæ,  
 Quod genus unde domo, nobis aperire, timori.  
 Quippe Aretinus ego; Senensis et Alberus ussit,  
 Unus respondit, me vivum; at, quod mihi mortem  
 Attulit, huc pœnam me non destrusit ad istam.  
 Dixi equidem per ludum illi, quod in aera possem  
 Me alarum remis sublimem attollere, et ille  
 Credulus ingenti studio, sed mente pusillâ,  
 Artem me voluit sibi commostrare nefandam.  
 Et tantum, quia per me haud Dædalus extitit, irâ  
 Conitus urendum arbitrio me detulit ejus,